
Český úspěch na 13. evropské
dívčí matematické olympiádě

Třináctá Evropské dívčí mate-
matická olympiáda (dále EGMO)
se konala ve dnech 11.– 17. dubna
2024 v gruzínském Cchaltubo (ang-
lická transkripce Tskaltubo, gruzínsky

) nedaleko druhého největ-
šího gruzínského města Kutaisi. Do
Gruzie se soutěž „vrátila“ po třech le-
tech, desátý ročník 2021 se kvůli epide-
mii covidu19 konal pouze online. Aktu-
álního třináctého ročníku se zúčastnilo
212 dívek (147 z Evropy) reprezentují-
cích 54 států (37 evropských).

Český reprezentační výběr byl se-
staven na základě výsledků krajského
kola kategorie A 73. ročníku Matema-
tické olympiády a následného výběro-
vého soustředění. Místo v reprezentaci
si vybojovaly: Anastasia Bredichina,
Gymnaázium J. Keplera, Praha 6, Te-
reza Černá (8/8), Gymnázium Lito-
měřická, Praha 9, Veronika Menší-
ková (6/8), Arcibiskupské gymnázium
Korunní, Praha 2 a Lenka Poljaková
(8/8), Gymnázium J. Škody, Přerov.
Vedoucím české delegace byl RNDr.
Pavel Calábek, Ph.D., z PřF UP v Olo-
mouci a pedagogickým vedoucím Mgr.
Pavel Šalom.

V pátek 12. dubna proběhlo slav-
nostní zahájení, kdy všechny účastníky
přivítali organizátoři, zástupci města a
kraje a sponzoři. Ještě před ním za-
sedala Jury složená z vedoucích jed-
notlivých družstev. Z návrhů, které
v prosinci poslaly jednotlivé účastnické

státy, vybrala úlohová komise sadu
6 úloh. Tyto Jury po diskusi schválila
a následně přeložila do národních ja-
zyků. Mezitím dívky měly na programu
seznámení s městem i ostatními účast-
nicemi a v centrálním lázeňském parku
a jeho okolí hledaly poklady.

Samotné soutěži pak byly věnovány
dva dny, sobota 13. a neděle 14. dubna,
ve kterých soutěžící řešily v časovém li-
mitu 4,5 hodiny po třech úlohách, za
každou z nich mohly získat až sedm
bodů. Následující dva dny se soutěžící
seznamovaly s Gruzií, v pondělí navští-
vily přírodní rezervaci a jeskyni Sata-
plia, největší atrakce, park se zacho-
valými stopami dinosaurů, však v té
době procházel rekonstrukcí. V úterý
pak soutěžící společně s vedoucími
družstev navštívily Prometheovu jes-
kyni. Mezitím si účastnice mohly vy-
brat z řady volno-časových aktivit od
různých sportovních turnajů po se-
známení s místním folklórem a výuky
tanců. Vedoucí národních týmů spolu
s mezinárodními koordinátory mezitím
studovali a hodnotili řešení účastnic.

Na úterním slavnostním zakončení
byly vyhlášeny konečné výsledky. Jako
nejjednodušší se ukázaly první dvě
úlohy prvního dne s průměrným bo-
dovým ziskem 4,2 a 4,1 bodu, dále
první a druhá úloha druhého dne s prů-
měry 3,0 a 2,5 bodu, a tradičně nejtěžší
byly třetí úlohy každého dne s prů-
měry 1,7 a 0,3 bodu; přitom za každou
úlohu mohly soutěžící získat až 7 bodů.
Češky si s těmito úlohami poradily
velmi dobře a každá z nich si odvezla
(podruhé v historii) některou z me-
dailí. Tereza Černá se ziskem 28 bodů
získala stříbrnou medaili obsadila při-
tom 34. místo (19. mezi evropankami),
zbývající účastnice si odvezly medaile

Matematika – fyzika – informatika 33 (2) 2024 153



bronzové. Lenka Poljaková se ziskem
18 bodů obsadila 76. (47.) místo, Ve-
ronika Menšíková, se 17 body obsadila
84. (50.) místo a Anastasia Bredichina
se 16 body obsadila 92. (54.) pozici.

Nejlepší účastnicí byla Hannah Fo-
xová ze Spojených států, která ze
42 možných bodů získala 41, jediný
bod ztratila na šesté úloze. Přitom byla
jedinou řešitelkou, která tuto úlohu
skoro vyřešila, ostatní účastnice na ní
získaly nejvýše 3 body. Nejlepší ev-
ropankou pak byla Aino Aulanková
z Finska, která získala 38 bodů a cel-
kově obsadila 2. pozici. Nejlepším druž-
stvem se staly Spojené státy se zis-
kem 151 bodů, nejlepším evropským
družstvem pak byla celkově čtvrtá
Ukrajina. Češky se celkově umístily se
79 body na 21. místě, což byla 14. po-
zice mezi evropskými státy, zopakovaly
tak své loňské velmi dobré umístění.
S úplnými výsledky se může seznámit
na stránkách soutěže.

Na závěrečném zasedání Jury byly
schváleny drobné změny organizačního
řádu a po odstoupení dlouholeté pre-
zidentky soutěže, Švýcarky Viviane
Kehl, byla prezidentkou zvolena Pärsla
Esmeralda Sietin, a z Finska. Dále byl
výbor soutěže rozšířen o jednoho re-
prezentanta neevropských zemí, kte-
rého volí neevropští účastníci, zbýva-
jící čtyři (včetně prezidenta) jsou vo-
leni evropskými zeměmi. Soutěž se cel-
kově vydařila; účastnice měly možnost
seznámit se zemí, kandidující na vstup
do Evropské unie, za což patří dík před-
sedkyni organizačního výboru Marekhi
Nikoladze.

Dále uvádíme zadání všech šesti
soutěžních úloh (v závorce je uvedena
navrhující země). Jejich řešení hledejte
opět na stránkách EGMO.

První soutěžní den
(13. 4. 2024)

Úloha 1
Na tabuli jsou napsána dvě různá

celá čísla u a v. Postupně vykonáme ně-
kolik kroků. V každém vykonáme jednu
z následujících dvou operací:

• (i) Jestliže a a b jsou různá čísla na-
psaná na tabuli a číslo a + b tam
ještě napsané není, potom jej tam
zapíšeme.

• (ii) Jestliže a, b, c jsou tři různá čísla
napsaná na tabuli a celé číslo x,
které na tabuli ještě napsané není,
splňuje rovnost

ax2 + bx+ c = 0,

potom na tabuli zapíšeme x.

Určete všechny počáteční dvojice (u, v)
celých čísel takové, že pro libovolné
celé číslo existuje konečná posloupnost
kroků, po kterých bude toto číslo na-
psáno na tabuli.

(Slovensko)

Úloha 2
Nechť ABC je trojúhelník splňu-

jící |AC| > |AB|, označme Ω kruž-
nici jemu opsanou a I střed jeho kruž-
nice vepsané. Kružnice vepsaná se do-
týká stran BC, CA, AB po řadě v bo-
dech D, E, F . Nechť X a Y jsou
po řadě dva body kratších oblouků
D̄F a D̄E kružnice vepsané takové,
že |�BXD| = |�DY C|. Přímka XY
protíná přímku BC v bodě K. Dále
nechť T je takový bod kružnice Ω, že
přímka KT je tečnou Ω a bod T leží
v téže polorovině vyťaté přímkou BC
jako bod A. Dokažte, že přímky TD a
AI se protínají na kružnici Ω.

(Spojené království)

154 Matematika – fyzika – informatika 33 (2) 2024

https://www.egmo.org/egmos/egmo13/scoreboard/
https://www.egmo.org/egmos/egmo13/solutions.pdf


Úloha 3
Kladné celé číslo n nazveme své-

rázné, jestliže pro jeho libovolný
kladný dělitel d je číslo n(n + 1) děli-
telné d(d+1). Dokažte, že pro libovolná
čtyři různá svérázná kladná celá čísla
A, B, C a D platí D(A,B,C,D) = 1.
Symbol D(A,B,C,D) značí největší
celé číslo, které dělí každé z čísel A, B,
C a D.

(Nizozemsko)

Druhý soutěžní den
(14. 4. 2024)

Úloha 4
Pro posloupnost a1 < a2 < · · · < an

celých čísel nazveme dvojici (ai, aj),
kde 1 ≤ i < j ≤ n, zajímavou, jestliže
existuje taková dvojice (ak, aℓ) celých
čísel, kde 1 ≤ k < ℓ ≤ n, že

aℓ − ak

aj − ai
= 2.

Pro každé n ≥ 3 určete největší možný
počet zajímavých dvojic v posloup-
nosti délky n.

(Ukrajina)

Úloha 5
Označme N množinu všech klad-

ných celých čísel. Určete všechny
funkce f : N → N takové, že pro li-
bovolnou dvojici (x, y) kladných celých
čísel platí

• (i) x a f(x) mají stejný počet klad-
ných dělitelů.

• (ii) Jestliže x není dělitelem y a y
není dělitelem x, pak

D(f(x), f(y)) > f(D(x, y)).

Symbol D(m,n) značí největší celé
číslo, které dělí každé z čísel m a n.

(Chorvatsko)

Úloha 6
Určete všechna kladná celá čísla d,

pro která existuje polynom P stupně d
s reálnými koeficienty takový, že mezi
P (0), P (1), P (2), . . . , P (d2 − d) je nej-
výše d různých hodnot.

(Lucembursko & Belgie)

Evropská dívčí matematická olym-
piáda se v roce 2025 bude konat v ko-
sovské Prištině, následující pak ve fran-
couzském Bordeaux.

Pavel Calábek

Celostátní kolo 65. ročníku FO
2024

Celostátní kolo 65. ročníku Fyzikál-
ní olympiády kategorie A ve škol-
ním roce 2023/2024 hostil ve dnech
12.–15. března 2024 Královéhradec-
ký kraj a především Přírodovědec-
ká fakulta Univerzity Hradec Králové
(uhk.cz/cs/prirodovedecka-fakulta/
prf). Soutěž proběhla za podpory
JČMF, MŠMT, města Hradec Krá-
lové, Královéhradeckého kraje, časo-
pisu Vesmír, stavebního holdingu En-
teria a skupiny ČEZ. Na základě vý-
sledků krajských kol soutěže, jež pro-
běhla 17. 1. 2024, přijelo změřit své síly
celkem 42 soutěžících (z toho 5 dívek).

Řešení teoretických úloh v prostorách
PřF UHK

Matematika – fyzika – informatika 33 (2) 2024 155

https://www.uhk.cz/cs/prirodovedecka-fakulta/prf
https://www.uhk.cz/cs/prirodovedecka-fakulta/prf

	Český úspěch na 13. Evropské dívčí matematické olympiádě
	Celostátní kolo FO 2024

